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om statsamternes opretholdelse er til stede, 
er regeringen indstillet på at afklare, om der 
inden for den statslige lovgivning kan være 
fordele forbundet med at overføre kompeten- 
ce fra ministerierne til statsamterne på områ- 
der, der er nært beslægtede med deres eksi- 
sterende opgaver. Statsamterne er både struk- 
turelt og i henseende til deres arbejdsform 
nøje tilpasset til de opgaver, de varetager i 
dag, men kan også med fordel anvendes, 
hvor en decentralisering af centraladmini- 
strationens sagsbehandling måtte vise sig 
hensigtsmæssig efter moderne, rationelle 
synspunkter. Man kan ikke se helt bort fra, 
at den langvarige usikkerhed omkring stats- 
amternes fremtid har vanskeliggjort rationel- 
le overvejelser i så henseende. 

Jeg kan oplyse, at der især inden for ju- 
stitsministeriets og indenrigsministeriets for- 
retningsområder er muligheder, der må ses 
nærmere på, men det kan ikke udelukkes, at 
også andre ministerier kan have interesse i at 
lægge nogle konkrete sagsekspeditioner ud til 
statsamterne. 

Jeg vil understrege, at det ikke på nogen 
måde er tanken at anfægte den klare deling 
mellem amtskommunens og statsamtets vir- 
keområde, der blev gennemført i 1970. Stats- 
amtet og tilsynsrådet er og forbliver rent 
statslige organer uden nogen anden lovbe- 
stemt forbindelse med kommunerne end den, 
der følger af, at tilsynsrådets valgte medlem- 
mer udpeges af amtsrådet. 

4. Foranstående kan sammenfattes således: 
Den stadigt voksende sagsmængde på de 

hovedområder, statsamterne administrerer -  
de civilretlige sager og tilsynet med kommu- 
nerne -  gør det efter regeringens opfattelse 
påkrævet, at der nu træffes en beslutning om 
statsamternes fremtidige forhold. 

Regeringen er som nævnt nået til den op- 
fattelse, at statsamterne skal opretholdes i det 
væsentlige i deres nuværende skikkelse og i 
princippet med de opgaver, som lovgivnin- 
gen har henlagt til dem. Statsamterne funge- 

rer tilfredsstillende, og der har ikke kunnet 
peges på bedre eller billigere alternative løs- 
ninger. 

Regeringen vil overveje, om der på områ- 
der, der har tilknytning til statsamternes nu- 
værende opgaver, bør ske en decentralisering 
ved udlægning af sager fra ministerierne. Re- 
geringen vil også være opmærksom på, om 
nogle af statsamternes opgaver mere hen- 
sigtsmæssigt kan løses andre steder. Det vil 
endvidere blive overvejet, om der kan foreta- 
ges forenklinger og moderniseringer af stats- 
amternes virksomhed. Det er regeringens 
hensigt at foretage en reduktion af tilsynet 
med kommunerne på godkendelsesområdet. 
Endvidere vil amtmændenes formelle repræ- 
sentative rolle efter deres eget ønske blive 
yderligere væsentligt reduceret. 

Regeringen har overvejet at foreslå en æn- 
dret betegnelse, således at man undgår be- 
nævnelsen »amt«, der kan frembyde forveks- 
lingsmulighed med amtskommunerne og den 
under disse hørende forvaltning. Efter at for- 
skellige alternative betegnelser er blevet over- 
vejet, er regeringen nærmest nået til den op- 
fattelse, at benævnelsen »statsamt«, som jo 
er indarbejdet i den daglige sprogbrug, kan 
være egnet som det fremtidige officielle 
navn. På den anden side er regeringen meget 
åben over for at overveje andre brugbare 
løsninger, som der måtte blive peget på. I 
denne forbindelse kan oplyses, at betegnelsen 
»statsombud« og »statsombudsmand« har 
været stærkt inde i billedet som nye officielle 
udtryk. Derimod forekommer det nedarvede 
udtryk »overøvrigheden« i dag at være for- 
ældet, og det vil efterhånden glide ud af lov- 
sproget. 

Med beslutningen om opretholdelse af 
statsamterne er der efter regeringens opfattel- 
se lagt et grundlag for en fortsat tilfredsstil- 
lende og sagligt kvalificeret behandling af 
borgernes og kommunernes retsforhold og 
for en forbedret anvendelse af statsadmini- 
strationens ressourcer. 


